
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 356 DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Autoriza Afastamento 
para Doutorado. 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005154.2020-97 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento total da servidora ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE nº 1636514, CPF nº 419.849.784-20, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
23/03/2020, para a realização de estudo e escrita de tese de Doutorado pertencente ao Programa de Pós-
Graduação pela Universidad de Ciencias Empresariales Y Sociales – UCES –, Argentina, com 
deslocamento do Estado após finda a pandemia do coronavírus e com ônus parcial para o IFPE. 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.23 20:05:52 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 357 DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Institui o Comitê Emergencial de 
Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) 
e as Comissões Locais de Enfrentamento 
do Coronavírus (COVID-19). 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeada 
pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em 
conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
as deliberações das reuniões internas e externas realizadas, bem como as da reunião do Colégio de Dirigentes, em 
conjunto com os gestores da Reitoria e representantes de docentes da área de saúde do IFPE, 

 
 RESOLVE: 
 
 Art. 1° Instituir, no âmbito do IFPE, o Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19), 
composto pelos seguintes membros: 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Cargo/Situação Função 

1100582 Anália Keila Rodrigues Ribeiro Reitora Presidente 

1226861 José Carlos de Sá Junior 
Diretor-Geral do Campus Garanhuns/Reitor 

eleito 
Membro 

1749249 Rosana Maria Teles Gomes  Chefe de gabinete Membro 

1902228 Rozendo Amaro de França Neto Assessor de Políticas Institucionais Membro 

1747458 Assis Leão da Silva Pró-Reitor de Ensino Membro 

1313555 Ana Patrícia Siqueira Tavares Falcão Pró-Reitora de Extensão Membro 

1465336 Mário Antônio Alves Monteiro 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação 
Membro 

1861099 Dayanne Rousei de Oliveira Amaral Pró-Reitora de Administração Membro 

1553908 Juliana Souza de Andrade 
Pró-Reitora de Integração e Desenvolvimento 

Institucional 
Membro 

3539092 Marco Antônio Eugenio Araújo 
Diretor de Avaliação e Desenvolvimento de 

Tecnologias 
Membro 

2191766 Carlos Augusto Domingos da Silva Sobrinho Assessor de Comunicação Membro 

0275785 Maria do Socorro Moreira de Azevedo Diretora de Gestão de Pessoas Membro 



2881649 Luis Lucas Dantas da Silva Diretor de Assistência Ao Estudante Membro 

1960522 Fabíola Nascimento dos Santos Paes Diretora de Educação a Distância Membro 

1804127 Paulo Marcelo Santana Barbosa Diretor de Controladoria Membro 

1746930 Jussara de Freitas Magalhães Pimentel  Assessora de Relações Internacionais Membro 

0275241 Virgínia Lúcia Gouveia e Silva Diretora de Departamento de Obras e Projetos Membro 

1093675 Taciana Halliday da Mesquita Pimentel 
Coordenadora do Subsistema Integrado de 

Atenção à Saúde do Servidor Público Federal – 
SIASS/IFPE 

Membro 

1256749 Maria de Fátima Neves Cabral Diretora-Geral do Campus Abreu e Lima Membro 

1567267 Ezenildo Emanuel de Lima Diretor-Geral do Campus Afogados da Ingazeira Membro 

2033882 Adalberto de Souza Arruda Diretor-Geral do Campus Barreiros Membro 

0048740 Francisco das Chagas Lino Lopes Diretor-Geral do Campus Belo Jardim Membro 

2667975 Daniel Costa Assunção 
Diretor-Geral do Campus Cabo de Santo 

Agostinho 
Membro 

1355037 Elaine Cristina da Rocha Silva Diretora-Geral do Campus Caruaru Membro 

1907613 James Radson da Silva Lima Diretor-Geral do Campus Igarassu Membro 

1022019 Enio Camilo de Lima Diretor-Geral do Campus Ipojuca Membro 

1836416 Janderson Emmanuel de Sousa Santos 
Diretor-Geral do Campus Jaboatão dos 

Guararapes 
Membro 

1067444 Luciana dos Santos Tavares Diretora-Geral do Campus Olinda Membro 

1348427 Plínio Guimarães de Sousa Diretor-Geral do Campus Palmares Membro 

1563951 George Alberto Gaudêncio de Melo Diretor-Geral do Campus Paulista Membro 

1181955 Valdemir Mariano Diretor-Geral do Campus Pesqueira Membro 

0048659 Marivaldo Rodrigues Rosas Diretor-Geral do Campus Recife Membro 

0053784 Mauro de Souza Leão França Diretor-Geral do Campus Vitória de Santo Antão Membro 

 
Parágrafo único. Para secretariar as atividades do Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus 

(COVID-19), no âmbito do IFPE, será designado(a) um(a) servidor(a) pela Presidente. 
 

Art. 2º Atribuir ao Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) as seguintes 
competências: 

 
I- dar continuidade às ações previstas nas reuniões cuja temática foi a pandemia do Coronavírus (COVID-19); 
II- acompanhar e monitorar a situação da disseminação do Coronavírus (COVID-19) nas unidades do IFPE; 
III- definir medidas de prevenção da disseminação do Coronavírus (COVID-19) no IFPE e, consequentemente, 

no estado de Pernambuco;  
IV- orientar ações das Comissões locais para operacionalização das medidas de prevenção definidas; 
V- dirigir e acompanhar a manutenção dos serviços essenciais do IFPE, seja as atividades executadas 

presencialmente, seja as realizadas a distância; 
VI- elaborar o Plano de Contingenciamento do IFPE, visando ao combate ao Coronavírus (COVID-19). 

 
 
 Art. 3º Instituir Comissões Locais de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19), compostas pelos 
membros listados a seguir. 



 
Campus Abreu e Lima 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Maria de Fátima Neves Cabral 1256749 Presidente 

Suzana Santos da Costa 3006991 Membro 

Koenigsberg Lee Ribeiro de Andrade Lima 2342310 Membro 

Eudes Vieira da Silva 1746667 Membro 

Andréa Martins de Lima Antão 1811148 Membro 

Cleilton Pereira da Silva 1577048 Membro 

 
Campus Afogados da Ingazeira 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Ezenildo Emanuel de Lima 1567267 Presidente 

Zanelli Russeley Tenorio Costa 1000608 Membro 

Aurea Olimpia Figueiredo Rego 3170752 Membro 

Andrea Dacal Pecanha do Nascimento 1163749 Membro 

Belrismar Bidô Alvarenga 1009628 Membro 

Ricardo Emanuel Ferreira Silva 2184579 Membro 

João Paulo Silvino Belo da Silva 2997038 Membro 

Vanessa Ramos Alves 2139719 Membro 

 
Campus Barreiros 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Adalberto de Souza Arruda 2033882 Presidente 

Paulo Carlos dos Santos 0048652 Membro 

Caetano Cláudio Pereira Júnior 1746642 Membro 

Renaldo Fernandes Sales da Silva Araújo 1747864 Membro 

Ubirajara Pereira da Silva 1103963 Membro 

Iverton Galdino Borges 2349918 Membro 

Olavo Ferreira de Lima Filho 1104126 Membro 

 
 
 
 
 
 
 



Campus Belo Jardim 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Francisco das Chagas Lino Lopes 0048740 Presidente 

Carlos Magno Silva de Menezes 2349738 Membro 

Carlos Gomes Araújo 1803934 Membro 

Caetano Cláudio Pereira Júnior 1746642 Membro 

Emanuelle de Sales Carmo 1525596 Membro 

Marilene Cordeiro do Nascimento 3007030 Membro 

 
Campus Cabo de Santo Agostinho 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Daniel Costa Assunção 2667975 Presidente 

Thiago da Câmara Figueredo 1059568 Membro 

Diogo Henrique Fernandes da Paz 2161849 Membro 

Klayton Ângelo Azevedo Lucena 1636540 Membro 

Rita de Cássia Neves Leite 1167526 Membro 

Rafael José da Silva 1669164 Membro 

Ana Paula Silva Moura 2179502 Membro 

 
Campus Caruaru 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Elaine Cristina da Rocha Silva 1355037 Presidente 

Alline Lais Silva Lima 1121516 Membro 

Aglae Cristtinne da Silva de Gouveia 1803991 Membro 

Fagner Diego Spindola Correia Monteiro 2320936 Membro 

Germano Jose Gomes Leite 1861210 Membro 

Danilo Wanderley Matos de Abreu 1961127 Membro 

Emerson Sarmanho Siqueira 2976421 Membro 

Adriel Roberto Ferreira de Lima 1960272 Membro 

Mônica Gomes da Silva 2090062 Membro 

Wanessa Roberta de Lima Fernandes 3009852 Membro 

 
 
 
 
 



Campus Garanhuns 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Jose Roberto Amaral Nascimento 2169572 Presidente 

Anderson Nunes da Silva 2306885 Membro 

Edvania Kehrle Bezerra 3639305 Membro 

Erika Santos Targino Dantas Baião 1958840 Membro 

Jose Fernando da Silva 1804529 Membro 

Flavia Paes de Lima Siqueira 1791063 Membro 

Jardel Gonzaga Veloso 1169576 Membro 

Joao Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão 1748973 Membro 

Lais Galliac Queiroz Jardim 1009934 Membro 

Leticia da Mota Monteiro 2263204 Membro 

Marcos Rogerio da Costa Franca 0275250 Membro 

Pedro Paulo Bezerra de Lira 1890484 Membro 

 
Campus Igarassu 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

James Radson da Silva Lima 1907613 Presidente 

Renato Ferreira da Costa 2176821 Membro 

Alane Karine Dantas Pereira 1064826 Membro 

Josefa Renata Queiroz da Costa Gomes 2225544 Membro 

Lincoln Tavares dos Santos 2630673 Membro 

Alessandra de Lima Jardim 1192954 Membro 

Luiz Henrique de Oliveira Martins 1743766 Membro 

Raíssa Bezerra Siqueira Xavier 2352137 Membro 

 
Campus Ipojuca 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Enio Camilo de Lima 1022019 Presidente 

Franscisco Ângelo da Silva Neto 2520382 Membro 

Luciene Lira de Souza 1476423 Membro 

Crislândia Ferreira do Nascimento 1939350 Membro 

Elenildo Vasconcelos de Melo Junior 1804849 Membro 

Lorena Portela Rodrigues 3162362 Membro 



Alexsandro Luiz Ferreira da Silva 3161368 Membro 

Adriana Alves da Costa 2278695 Membro 

Julia Marion Fernandes 1494640 Membro 

 
Campus Jaboatão dos Guararapes 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Janderson Emmanuel de Sousa Santos 1836416 Presidente 

Cristina Maria Santos da Silva 2179954 Membro 

Angélica Regina da Silva Nascimento 1896325 Membro 

Francisco do Nascimento Junior 2248410 Membro 

Erica Verônica Andrade Araújo 3160932 Membro 

Adriano José de Carvalho 1212833 Membro 

 
Campus Olinda 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Luciana dos Santos Tavares 1067444 Presidente 

Andrea Germano da Silva Santos 2178544 Membro 

Felipe Pessoa Tejo Gabriele 2246246 Membro 

Fernando José Ivo da Silva 1210517 Membro 

Luciene Pontes Xavier 2165591 Membro 

Maria Juliana de Sá Oliveira 1663566 Membro 

Rafael Suarez Ziegelmaier 2162924 Membro 

Sandra Ferreira da Silva Luppi 2177578 Membro 

Swanne Souza Tavares de Almeida 2163002 Membro 

 
Campus Paulista 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

George Alberto Gaudêncio de Melo 1563951 Presidente 

Sandrely Lima da Silva 2178456 Membro 

Matheus de Vasconcelos Arraes 1332588 Membro 

Marcelino José Caetano 2415581 Membro 

Aurélio de Araújo Filgueiras 2170407 Membro 

 
 
 
 



Campus Palmares 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Plínio Guimarães de Sousa 1348427 Presidente 

Marlo Andrade Santos 2162139 Membro 

Wilson Vicente de Lima 1215801 Membro 

Diogo Lopes da Silva 2224772 Membro 

Luecy Tuane de Lima 2225640 Membro 

 
Campus Pesqueira 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Valdemir Mariano 1181955 Presidente 

Kalina Curie Tenório Fernandes do Rêgo Barros 1803009 Membro 

Líbina Oliveira dos Santos Silva 3145306 Membro 

Ezron Maia Emídio 1923899 Membro 

Sherlanne Kilse Alves Cordeiro 1804327 Membro 

Wdercleison Ventura de Farias 1833228 Membro 

Robervam de Moura Pedroza 1804300 Membro 

Daniela Bezerra de Melo 3065256 Membro 

Josicleide Montenegro da Silva Guedes Alcoforado 1621401 Membro 

Henrique Cândido França Barros 1679198 Membro 

 
Campus Recife 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Marivaldo Rodrigues Rosas 0048659 Presidente 

Maria Carolina Bello Cavalcanti da Silva 2709519 Membro 

Carolina Cavalcanti Falcão 1571455 Membro 

Jairson Marcos Batista dos Santos 0275206 Membro 

Jurandir Cirilo da Silva 0275811 Membro 

Fabrício de Medeiros Dourado Varejão 2561406 Membro 

 
Campus Vitória de Santo Antão 
 

Servidor(a) Matr. SIAPE nº Função 

Mauro de Souza Leão França 0053784 Presidente 

Isabelle Cristine Mendes da Silva 1580910 Membro 



Clécio Gomes dos Santos 1134452 Membro 

Danielle de Lima Fernandes 3057782 Membro 

 
Parágrafo único. Os gestores da Reitoria membros do Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus 

(COVID-19) constituirão a Comissão Local de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) da Reitoria do IFPE, sendo 
presididos pelo Assessor de Políticas Institucionais. 
 

Art. 4º Atribuir às Comissões Locais de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) as seguintes 
competências: 

I- auxiliar o Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) na implementação e na 
manutenção de processos, estruturas e mecanismos necessários para a execução do Plano de 
Contingenciamento do IFPE frente ao combate ao Coronavírus (COVID-19); 

II- reunir informações para diagnóstico da operação emergencial, permitindo estabelecer metas e focos de 
atuação no âmbito do campus e da Reitoria;  

III- orientar e executar ações, visando à operacionalização das medidas de prevenção da disseminação do 
Coronavírus (COVID-19) no campus, na Reitoria e, consequentemente, no estado de Pernambuco. 

 
Parágrafo único. Para secretariar as atividades das Comissões Locais de Enfrentamento do Coronavírus 

(COVID-19), será designado um(a) servidor(a) pela Direção-Geral do respectivo campus, e pelo Presidente, no caso 
da Comissão local da Reitoria. 
 

Art. 5º O Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) e as Comissões Locais de 
Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) demandarão, sempre que julgarem necessário, profissionais para 
colaborarem com os trabalhos, a serem desenvolvidos preferencialmente de forma remota. 
 

Art. 6º O Comitê Emergencial de Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) e as Comissões Locais de 
Enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) terão duração enquanto perdurar o estado de emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19), e se reunirão semanalmente, em 
caráter ordinário, e extraordinário, sempre que necessário, devendo, nesse caso, a reunião ser requerida pela 
respectiva Presidência.  
 § 1º As proposições dispostas nas reuniões serão aprovadas pela maioria simples de votos dos membros 
presentes. 
 § 2º Em caso de empate, o voto de desempate (ou de qualidade) será exercido pela respectiva 
Presidência. 
 § 3º Fica vedada a divulgação de discussões em curso sem a prévia anuência da respectiva Presidência. 

§ 4º As reuniões serão realizadas preferencialmente por webconferência, salvo justificativa da necessidade 
de reunião presencial, a ser circunstanciada no ato de convocação. 
 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 
ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 
 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.23 19:15:52 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 358 DE 23 DE MARÇO DE 2020 
 
 

Concede Licença-Capacitação. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 
1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.005194.2020-39 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 23/03/2020 a 
21/04/2020, ao servidor EURICO JOSÉ RODRIGUES LOPES, matrícula SIAPE nº 1213441, CPF nº 
407.315.704-30, ocupante do cargo de Operador de Maquinas Agrícolas, lotado na Reitoria desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO

Assinado de forma digital por 
ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Dados: 2020.03.23 19:21:02 -03'00'


